8. PRIUSQUAM AUDIAS, NE RESPONDEAS VERBUM: ET IN MEDIO SERMONUM (male Complutenses legunt, se-

niorum; nam Græce est λέγων, id est sermonum: ita Romana) NE ADJICIAS LOQUI. — Græce, μὴ πρὸς ἀκούσαντα ἐπιτίμα, id est, ne interjicias r. v. m.; Romana, ne interloquaris, id est, ne interrumpas loquentem. Est hæc quarta species modestiæ et humilitatis, æque ac prudentiæ, quæ iubet, ut non respondeas antequam plene interrogationem vel quæstionem aures exceperis, et mente conceperis. Rursum ut quærentem vel narrantem quippiam non interrumpas. Respondere enim ante perceptam interrogationem, et loquentem interrumpere, est indicium et effectus, primo, superbiæ, qua putas te tam solertem, ut conjectes quid alter velit interrogare, ut instar Prophetæ divines quid alter mente concipiat et intendat. Unde S. Bernardus, De Gradibus humilitatis. hunc nonum assignat: « Nonus, ait, humilitatis gradus est, si linguam ad loquendum prohibeat monachus, et taciturnitatem habens usque ad interrogationem non loquatur; » secundo, levitatis, qua responsum præcipitas ante tempus opportunum; tertio, imprudentiæ, qua exponis te periculo, ut impertinenter et extra propositum respondeas, quia dum respondes de fabis, alter forte interrogare volet de aliis, ut vulgo dicitur. Unde *Proverb.* XVII, 13, dicitur: « Qui prius respondet quam audiat, stultum se esse demonstrat, et confusione dignum; » et cap. XXIX, 20: « Vidisti hominem velocem ad loquendum? stultitia magis speranda est quam illius correptio; » quarto, incivilitatis et rusticitatis: incivile enim et rusticum est, alium loquentem interrumpere, ac respondere antequam plene ejus quæstionem audieris.

Porro generalis est hæc sententia; unde variis aptari potest. Primo, doctore, q. d. Antequam audiendo bene didiceris, noli alios idem docere; noli fieri magister antequam fueris discipulus. Ita Rabanus: « Qui prius, inquit, doctor esse desiderat quam discat, stultitiæ noxam non declinat. » Vide Nazianzenum, orat. 1 apologetica de Fuga in Pontum, ubi inter alia ait: « Alios docere aggredi priusquam ipsi satis edocti simus, et, ut vulgo dicitur, in dolio discere figulinam, id est, in aliorum animabus pietatem meditari et exercere, valde stultorum et temerariorum esse videtur. » Figuli enim non statim in dolio, sed in exiguis vasculis aut ollis figulinam. addiscunt, in quibus si aberrant, ut opus reficere oporteat, parva est iactura, cum in ingenti dolio sit magna.

Secundo, iudici, q. d. Iudex non proferat sententiam donec audiat litigantes; ex accusatione duntaxat neminem condemnet, tam reum se defendentem, quam actorem accusantem audiat. Ita Rabanus: « Qui iudicare, ait, proximorum facta priusquam plene causam utriusque partis dignoscat, inordinate festinat, et ille se confusione dignum demonstrat, quia magis pertinacem quam prudentem se esse probat. » Quare iudices qui sapiunt, prius omnes altere audiunt, quin et aliorum sententias et iudicia exquirunt,

omniaque circumstant, antequam suam sententiam pronuntient. Unde Petrarca ait nos in loquendo et respondendo debere imitari citharædos, qui antequam citharam pulsant, singulas chordas sonantes audiunt, ac inter se contemperant, ut congruum edant sonum et harmoniam. Ita hanc sententiam explicat Damasus Papa, *epistol.* 6, ut habetur xi, *Quæst.* III, can. 76: «Eorum qui accusantur, inquit, causas discutere non licet priusquam canonicè vocati ad Synodum veniant, et præsens per præsentem agnoscat veritatem, et intelligat quæ ei obijciuntur; quod et per sapientiam Salomonis (multi enim Ecclesiasticum attribuunt Salomoni, uti dixi in proœmio) dicitur, juxta Septuaginta: Antequam scruteris, ne reprehendas; intellige prius, et tunc increpa. Antequam audias, non respondeas.» Alioquin dicitur tibi: «Sicut prave intellexisti, sic prave respondes,» ut habetur *de Consecrat.*, dist. 2, cap. 1 et xv, *Quæst.* VIII, in fine: «Priusquam audias, inquit, ne judicaveris quemquam; atque ante probationem accusationis illatæ neminem a tua communione suspendas, quia non statim qui accusatur reus est, sed qui convincitur criminosus.»

*Tertio*, consiliario, *q. d.* Consultus ne præcipitet consilium, donec plene rem audiat, perspiciat, comprehendat.

*Quarto*, in familiari colloquio donec audieris dicentem, ne respondeas, nec ejus sermonem intercidas. Afficis enim eum injuria et ignominia, si conceptum ab eo sermonem velut indignum impedis, ne prodeat in lucem; ac prodis tuam impatientiam, qua alium loquentem pati non potes; pariter et superbiam, quasi illo meliora dicturus sis. Ita Palacius. Sapientia ergo et salus hominis est, libenter et multa audire, ac tarde et pauca loqui; sicut salus Leporis est silentium atque auditus acredo et celeritas, quæ eum de canibus et venatoribus admonet, ut fuga sibi consulat. Unde Plutarchus lib. IV, in *Symposiac.* *Quæst.* V: «Leporum, ait, oculi adeo sunt indefessi, ut etiam apertis iis dormiant. Celeritate autem exaudiendi videtur aliis anteire; ejus admiratione ducti Ægyptii, in suis sacris litteris picto lepore auditum significant.»

9. DE EA RE, QUÆ TE NON MOLESTAT, NE CERTERIS (ita quoque legit S. Lucius Pontifex *epist.* 1. *Ne certaris*, id est ne certes, ne contendas; Interpret enim Ecclesiastici et Sapientie certari usurpat pro certare, uti monui superius, et patet *Sapient.* xv, 9, et inferius, cap. xxxviii, 29: vide Franciscum Lucam in Notis hic), ET IN JUDICIO PECCANTUM NE CONSISTAS. — «Admonet, ait Rabanus, ut in superfluis rebus non nimis simus curiosi, et peccantium pravitate non consentiamus. Nam digni sunt morte, non solum qui mala faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus,» ait Paulus Roman. 1, 32. Unde Psaltes *Psalm.* 1, 1: «Beatus vir, inquit, qui non abiit in consilio impiorum, et in via peccatorum non stetit, et in ca-

thedra pestilentie non sedit.» Græca habent, *de re quæ non est ad te, ne certes, et in judicio peccatorum ne consideas.* Ita Complutenses. Sed Romana, Jansenius et alii legentes, *περι πραγμάτων ουδ' εστι σοι χρεία*, vertunt, *de negotio, vel re qua tibi non est opus, ne certes, etc.* Eodem tamen redit utraque lectio et versio, æque ac nostra. Nota est quæ te non molestat; nam res nobis commissæ sua cura et sollicitudine nos affligunt et molestant. Figurina, *ne contendas de eo quod tua nihil interest, nec te judicem adjungas consessui scelerosorum; Syrus, si est in te vis, ne contendas; et in medio iniquitatis ne multiplices fraudem.*

Est hæc quinta species modestiæ, aliena non curans. Sunt enim nonnulli immodesti, curiosi et superbi, qui omnia aliorum facta examinaré judicare et censere volunt, de iisque pariter inter se certant et contendunt, hi accusando, illi excusando. Jubet ergo primo, ut ab hoc examine, disquisitione et certamine rerum ad nos non pertinentium abstineamus, ne nostram et aliorum pacem et concordiam turbemus sine ratione et causa. *Secundo*, ut a turba illorum qui temerarie alios judicant, vel approbando, vel condemnando, ideoque peccant, abstineamus et secedamus, ne eorum pravo judicio consentiamus, vel consentiende videamur, itaque animam nostram et famam contaminemus. Huc facit vetus proœmia apud Adagiographum: «Ne edas allia et fabas,» hoc est, ne bellis et contentionibus, neve judiciis intersis. Nam in bellum inferebantur allia, velut commeatu militaris, quia frugalis et durabilis. Unde illud anonymi apud Suidam: «Perdo allia in obsidione.» Allio quoque in escam dato, aves ad pugnam incitari, memorat Pierius *hieroglyph.* 24. Est enim allium acre et mordax. Hinc illud Aristophanis in *Equitibus*: «Dum ais te diligere me, allia me,» hoc est, pupugisti me, et adegisti ad lacrymas: has enim excitat allii odor et esus. Fabas vero esitabant iudices, ne obdormiscerent, ait Suidas; aut potius fabis dabant suffragia: hinc faba notat iudicium, iudiciumque suffragium. Sunt et qui de aliis fabisque, id est, de quisquiliis, murmurant et lites movent, uti de aliis Ægypti sibi in deserto adeptis murmurabant Hebræi *Num.* xi, 5.

Sapienter Cicero *Tusculan.* II: «Et refellere sine iracundia, inquit, et reielli sine pertinacia parafsimus.» Hac modestia discinditur omnis contentionum nodus; sed sunt nonnulli gallis gallinaceis iracundiores et pertinaciores, ideoque contentiosiores; hi elleboro indigent, ut iras litesque edormiant.

10. FILII, NE IN MULTIS SINT ACTUS TUI: ET, SI DIVES FUERIS, NON ERIS IMMUNIS A DELICTO. — Græca sic habent, *τέκνον, μη περί πολλά εξωσαν δι πράξεις σου; εδω γάρ πλοῦτος, ουκ ἀθωωθήσεται*, id est, *fili, ne circa multa sint actus tui; si enim multiplicaveris, non eris innocens: quia in tam multis varie et multipliciter peccare contingit.*

Ex Græco ergo hæc sententia primo, generatim accipi potest, quasi dicta contra πολυπραγμονας, qui omnia agere, sibi arrogare volunt, itaque nihil bene agunt, vel certe non peragunt, nec ad finem perducunt, quod pariter est vitium præsumptionis et superbiæ, æque ac imprudentiæ. Unde de talibus Afer dixit, «eos nil agere, sed satagere.» Sensus ergo est, *q. d.* Ne in multis, scilicet negotiis et curis, sint actus tui, quia qui multa amplectitur, pauca stringit: pauca ergo amplectere, cura et stringe; alioqui non eris immunis a delicto, quia non poteris omnibus attendere et satisfacere. Exemplum clarum est in nonnullis Advocatis et Procuratoribus, qui tot suscipiunt causas forenses, ut omnes fideliter et recte agere nequeant; quo fit, ut eorum negligentia sæpe clientes condemnentur, et causas iustas amittant: qui peccant injustitia, ac ad restitutionem subinde tenentur.

Audi Rabanum, vel potius S. Gregorium I part. *Pastoralis*, cap. iv (ex eo transcripsit Rabanus): «Juxta tropologiam, inquit, sæpe suscepta cura regiminis cor per diversa diverberat; et impar quisque invenitur ad singula, dum confusa mente dividitur ad multa. Unde hic consulte per sapientiam dicitur: Fili, ne in multis sint actus tui; quia videlicet nequaquam plene in uniuscujusque operis ratione colligitur, dum mens per diversa partitur. Cumque foras per insolentem curam trahitur, a timoris intimi soliditate vacuatur, fitque in exteriorum dispositione sollicita, et sui solummodo ignara; scit multa cogitare, se nesciens; nam cum plus quam necesse est exterioribus implicat, quasi occupata in itinere obliviscitur quo tendebat: ita ut ab studio suæ inquisitionis aliena, ne ipsa quidem quæ patitur damna consideret, et per quanta delinquat, ignoret.»

Ratio a priori est, quod mens et attentio hominis sit finita, imo valde exilis et limitata; quare in multa divisa minuitur, deficit et evanescit, juxta illud: «Pluribus intentus minor est ad singula sensus.» Præstat autem pauca excellenter agere, quam multa obiter et exiliter, juxta illud cap. xxxiii, 23: «In omnibus operibus tuis præcellens esto.» Hinc Phocion apud Stobæum, sermon. *De prudentia*, ait, «difficile esse multas vias ingredi,» *q. d.* Difficile est ut multis intentus, quidpiam præcellens operetur. Et Artemidorus in *Onirocriticis* (id est, divinatione ex somniis) conjectat eum qui dormiens multos oculos se habere somniarat, plane cæcum fore, quod scilicet multitudo oculorum cæcitatem notaret; quia qui multa confuse vident, nihil rite peragunt. Et Thales Milesius ad suos dicere solebat: «Unum eligite præclarum, unum quiddam divinate præclarum.» Ita Laertius lib. I, cap. 1. Et Aristoteles: «In magnis, inquit, negotiis oportet unum negotiari ad unum opus, quia melior est cura intentia circa unum, quam circa plura.» Ita

ipse lib. IV *Politie*. Unde lib. V: «Princeps, inquit, nullum virum totius sui domini debet facere custodem,» tum quia hoc nimis vastum et multiplex est opus; tum quia periculosum principi, ne scilicet eustos principem principatu excludat, seque faciat principem, uti sæpius factum legimus et vidimus. Seneca, *epist.* 111: «Magnam rem puta, ait, unum hominem agere; præter sapientem autem nemo unum agit. Cæterum multiformes sumus.»

Juxta S. Gregorium et Rabanum ergo, et ex eo Glossam, hic locus intelligitur de multo regimine, ut in multis tam masculine quam neutre accipiatur, *q. d.* Ne circa multa et multos regendos occuperis; paucos potius regendos suscipe, imo si potes, nullum, nisi teipsum. Attende tibi; si enim in die iudicii vix poteris reddere rationem animæ tuæ, quomodo reddes tot centenarum vel millium animarum, quarum principatum, episcopatum, vel pastorum, id est, regimen et curam, ambis? Quid prodest homini si universum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patitur? ait æterna Veritas.

Quocirca S. Augustinus, *Quæst.* LXVIII in *Exod.*: Quam sit, ait, observandum quod Scriptura dicit: «Fili, ne in multis sint actus tui,» patet in Mose, qui totius populi querelas et lites cognoscere volens, audiit a Jethro: «Non bonam rem facis, stulto labore consumeris,» *Exodi* xviii, 18. Unde suasu ejus minores causas ad minores iudices et officiales relegavit, majores duntaxat ipse sibi reservavit. Idem imitentur Prælati et principes. Ita Joannes Fischerus Episcopus Roffensis et Cardinalis, quo nullum Britannia, sed nec forte orbis Christianus tunc sanctiorem, doctiorem, aut vigilantiorum Præsulem habuit, ait Sanderus lib. I *De Schismate Anglic.*, quique cum Thoma Moro ab Henrico VIII occisus est, quod incestus ejus cum Anna Bolena nuptiis suffragari nollet, cum major et locupletior episcopatus illi ab eodem Henrico offerretur, eum recusavit, dicitans se perbeatum fore, si de hoc saltem minuto concredito sibi grege, deque non adeo magnis inde acceptis emolumentis in die Domini recte respondere possit, cum et de bene curatis animis, et de recte expensis pecuniis, tunc reddenda sit ratio exactior, quam mortales fere putent aut curent; in quo genere quo quisque pauciores sibi commissos, vel homines, vel nummos haberet, eo futurus sit in altero sæculo securior; seque facile sentire ex hoc tantilli pastoratus pondere, quantum futurum esset majoris muneris onus. Scite quoque vir sapiens hujus ævi dixit «Nulli matri plus filiorum, quam lactis; nulli prudenti plus negotiorum, quam virium esse debet.» Hoc significat illud ænigma: «Oportet agrum imbecilliorum esse quam agricolam;» quod simili proverbio explicat Virgilius dicens: «Laudato ingentia rura, exiguum colito.» Plus enim fructuum dabit exiguus ager diligenter, quam ingens